
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  11Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 837/2023-PGE.G., de 09 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Augusto César da Costa Moutinho, Id. Funcional 
nº 55589774/1, para responder pelo Cargo de Assessor III, por motivo 
de férias do titular, Maxsael Holanda da Costa, identidade funcional nº 
57191818/1, no período de 03.01 a 01.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007524
PORTARIA nº 836/2023-PGE.G., de 09 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Marcela Braga Reis, identidade fun-
cional nº 5903070/2, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da 
Procuradoria de Demanda de Massas, por motivo de afastamento do titular, 
Luis Augusto Godinho Sardinha Correa, identidade funcional nº 5930956/1, 
no período de 22.01 a 05.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007528

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 842/2023-PGE.G., de 09 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Rosicleide Teodo-
zio de Lima, identidade funcional nº 5304431/3, no período de 10.01 a 
08.02.2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007589

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA N°345 /2023-NAC/SEAC
Belém PA, 09 de novembro 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

Id. Funcional Nome Período 
Aquisitivo

Período
de Gozo Dias

5888105-5 DEBÓRA DOS SANTOS LIMA 2022/2023 03/01/2024 à 01/02/2024 30
5900437-5 JAIRO SOUZA DA SILVA 2022/2023 03/01/2024 à 01/02/2024 30
5961918-2 GLAUCILENE COELHO DA SILVA 2022/2023 02/01/2024 à 31/01/2024 30
55207781-1 JAKELLINE DO SOCORRO FREITAS DE ANDRADE 2022/2023 02/01/2024 à 31/01/2024 30
5936592-2 MICHEL GUIMARAES GARCIA 2022/2023 02/01/2024 à 31/01/2024 30
55209051-1 MAX ALEXANDRE FERREIRA GUEDES 2022/2023 02/01/2024 à 31/01/2024 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 09 de novembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 1007452

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

PORTARIA CGE Nº 062/2023-GAB, de 19/10/2023, publicada no 
D.O.E. Nº 35.581 de 20/10/2023
Onde se lê:
matrícula nº 22509277/1
Leia-se:
matrícula nº 55209277/1
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1007417

FÉRIAS
.

PORTARIA CGE Nº 073/2023-GAB, de 9 de novembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1268170.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Férias Regulamentares ao servidor Fabrí-
cio Luiz Marques de Araújo, matrícula nº 5879876/3, ocupante do car-
go de Auditor de Finanças e Controle, lotado na Controladoria de Contas, 
Acompanhamento e Monitoramento – CGE, no período de 26/12/2023 a 
04/01/2024, referente ao período aquisitivo de 02/05/2021 a 01/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1007422
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº329 DE 09 DE NOVEMBRODE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAICK TORRES ESTEVÃO, matrícula:5974714/1, 
para responder pelo cargo de GERENTE DE LOGÍSTICA na ausência do titu-
lar servidor ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, matrícula 5921153/2, 
a contar partir de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1007646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 021/2022
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA - CNPJ/MF sob o 
nº 07.611.485/0001-07.
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por finalidade a Prorrogação do 
Prazo de Vigência do CONTRATO Nº 021/2022 referente à contratação de 
profissionais capacitados para pleitear bolsas de estágios de ensino médio 
e superior. Compreendendo o período de 10/11/2023 a 10/11/2024 (12 
meses).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 (Operacionalização das Ações 
Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-39.65 (Outros serviços de terceiros P.J / serv. 
de apoio ao ensino)
Fonte de Recursos: 01500000001 (Recursos do Tesouro)
Ação: 283594
PI: 4120008338c
VALOR MENSAL: R$ 3.604,00
VALOR ANUAL: R$ 43.248,00
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1007182
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 024/2021
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI 
- CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31.
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) no valor total do contrato e nos cargos de acordo 
com a cláusula décima nona– do acréscimo ou supressão do valor contra-
tado e art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento de mulhe-
res, crianças e adolescentes em situação de violência)
Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de mão de obra - APOIO AD-
MIN. TECNICO E OPERACIONAL)
Fonte de Recursos: 01500000001-006360 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283787
PI: 1050008817c
-Valor mensal: R$ 105.674,33


